INDICAÇÃO Nº
1550
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando à liberação de recursos financeiros à sede da Associação de Assistência à Criança Deficiente – AACD, no município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Assistência à Criança Deficiente, é uma entidade social, filantrópica, reconhecida oficialmente como utilidade pública federal, estadual e municipal, registrada no CNAS (Conselho Nacional de Assistência Social). Sua missão é tratar, reabilitar e reintegrar à sociedade crianças, adolescentes e adultos portadores de deficiência.

Além do corpo clínico e cirúrgico do mais alto padrão em suas especialidades, a AACD conta com o apoio de mais de 1500 mil voluntários e acima de 35 mil mantenedores regulares, de todas as camadas sociais.

A intensa atividade da AACD é demonstrada em impressionante massa operacional, registrada em 2004, por mais de 1 milhão de atendimentos, mais de 10 mil procedimentos cirúrgicos, 6 mil internações e aproximadamente 54 mil aparelhos ortopédicos disponibilizados.

A AACD tem uma Equipe Multidisciplinar que atende pacientes em casos de Fisiatria, Ortopedia, Pediatria, Neurologia, Dermatologia, Cardiologia, Fonoaudiologia, merecendo destaque as doenças complexas nas áreas neuromuscular, amputados, má formação congênita, lesão encefálica adquirida, lesão muscular, paralisia cerebral, mielomeningocele, poliomielite, lesão medular, dores crônicas, fixadores externos e reabilitação desportiva, sem custo para os pacientes em   aproximadamente 96% dos casos.

A área de maior repercussão pública é a Ortopedia, ocupa mais de 1.600 m², com equipamentos modernos operados por 80 técnicos. Atualmente a fila de espera é de quase quinhentos pacientes, para cirurgia de coluna, sendo que o tempo para o atendimento é de 10 (dez) anos, pois são realizadas 44 (quarenta e quatro)  cirurgias/ano.

 Desta forma, dadas a pertinência da solicitação, esperamos vê-la em breve atendida.

Sala das Sessões, em

Deputado Marcelo Bueno

SPL - Código de Originalidade: 659661 050606 1654